INDICAÇÃO Nº 0105/06

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de proceder às melhorias na arborização, bem como uma
melhor limpeza e conservação do Parque dos Lagos "Vereador Luiz da Conceição".

Lida na Sessão de 19/06/2006                              Despacho em 19/06/2006
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de ouvido

o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  providências  sejam

tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de proceder às melhorias na arborização, bem

como uma melhor limpeza e conservação do Parque dos Lagos "Vereador Luiz da Conceição".

JUSTIFICATIVA:

Temos notado que o Parque dos Lagos não vem recebendo a atenção condizente a um local dos

mais freqüentados da cidade. Há muita sujeira e detritos em seu perímetro (garrafas,  plásticos  etc).

Sua arborização também não recebe os cuidados necessários, principalmente nesta época de estiagem.

Alunos da rede municipal plantaram mudas de árvores, mas estas não estão sendo cuidadas e aguadas

como deveriam ser.

Sugerimos  que  a  Administração  estude  as  possibilidades  de  manter  duas  pessoas  fixas  para

cuidar  da limpeza (varrição  mais  constante)  e  do  plantio  de  novas  mudas  (árvores  de  maior  porte),

conservação etc.

Isso  posto,  pedimos  ao  Sr.  Prefeito  que  cobre  da  Secretaria  do  Meio  Ambiente  uma  atenção

especial para a Prainha, por ser área de lazer de toda a população e o "cartão postal" da cidade.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de junho de 2006.

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - subscritor

                    INDICAÇÃO Nº 0105/06

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de proceder às melhorias na arborização, bem como uma
melhor limpeza e conservação do Parque dos Lagos "Vereador Luiz da Conceição".

Lida na Sessão de 19/06/2006                              Despacho em 19/06/2006
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor